
1 

ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

___________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 

 
от «29» сентября 2023г.                                                             №  179 
                                                                     

О сроках и местах регистрации для участия 

в написании итогового сочинения(изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо 

в 2023/2024 учебном году 

       Во исполнение приказа департамента образования и науки от 28.09.2023 г. 

№ 1468, в целях организации регистрации участников итогового  сочинения ( 

изложения) на территории г. Сельцо Брянской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- порядок регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 

/2024 учебном году; 

- сроки регистрации в написании итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 учебном 

году; 

- места регистрации в написании итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 учебном 

году. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений города Сельцо: 

- довести данную информацию до участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей); 

-разместить данную информацию на сайтах общеобразовательных 

учреждений; 

- организовать регистрацию участников итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2024 /2024 учебном 

году. 

         3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                             В.А.Дугушкина 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу отдела образования  

администрации г. Сельцо от 29.09.2023 г. № 179  

 

Порядок регистрации 

для участия в написании итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 учебном году 

 

I.Общие положения 

1.Настоящий порядок регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2022 /2023 

учебном году (далее-Порядок) разработан в соответствии с : 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 января 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» (далее – Порядок 

проведения ГИА). 

2. Участниками итогового сочинения (изложения) являются: 

- обучающиеся XI (XII) классов, экстерны общеобразовательных учреждений; 

- выпускники прошлых лет; 

-обучающиеся, получающие среднее общее образование в рамках освоения 

образовательных программ профессионального образования; 

- лица, получающие среднее общее образование в иностранных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

- лица со справкой об обучении. 

3. Изложение вправе писать участники с ОВЗ, участники – дети-инвалиды 

и инвалиды, обучающиеся по образовательным программам среднего общего 

образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, 

а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, 

обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-

курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на 

основании заключения медицинской организации. 

II. Организация регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения) 

1. Для участия в итоговом сочинении (изложении) лица, перечисленные в пункте 2 

и 3 настоящего Порядка подают заявления и согласия на обработку 



3 

персональных данных в места регистрации в написании итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 

учебном году. 

2. Каждое заявление подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений 

участников итогового сочинения(изложения) в день подачи заявления с 

присвоением входящего порядкового номера. 

3. При подаче заявления обучающиеся XI (XII) классов предъявляют документ, 

удостоверяющий личность; выпускники прошлых лет предъявляют документ, 

удостоверяющий личность, и оригиналы документов об образовании или 

заверенные копии документов об образовании. 

       Лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, и обучающиеся, получающие среднее общее 

образование в иностранных организациях при подаче заявления предъявляют 

справку из образовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой они проходят обучение, подтверждающую освоение 

образовательных программ среднего общего образования или завершение освоения 

образовательных программ среднего общего образования в текущем учебном году. 

        Обучающиеся XI (XII) классов, экстерны с ОВЗ при подаче заявления на 

участие в итоговом сочинении (изложении) предъявляют копию рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК), а обучающиеся XI 

(XII) классов, экстерны – дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную 

копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

(далее – справка, подтверждающая инвалидность). 

4. Лица, осуществляющие регистрацию  для участия в написании итоговом 

сочинении (изложении), информируют участников о сроках и порядке 

проведения итогового сочинения ( изложения). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение № 2 

к приказу отдела образования  

администрации г. Сельцо от 29.09.2023 г. № 179 

Сроки регистрации  

для участия в написании итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 учебном году 

 

Дата проведения  

итогового сочинения (изложения) 

Сроки подачи заявления  

для участия в итоговом сочинении 

(изложении) 

06.12.2023 г. до 22.11.2023 г. 

07.02.2024 г. до 24.01.2024 г. 

10.04.2024 г. до 27.03.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 3 

к приказу отдела образования  

администрации г. Сельцо от 29.09.2023 г. № 179 

 

Места регистрации  

для участия в написании итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных учреждениях города Сельцо в 2023 /2024 учебном году 

 

№ Категория участников 

итогового сочинения 

(изложения) 

Места регистрации для участия в  

написании итогового сочинения 

(изложения) 

1 Обучающиеся XI (XII) классов 

общеобразовательных 

учреждений 

Образовательные учреждения, в которых 

обучающиеся осваивают 

образовательные программы среднего 

общего образования 

2 Обучающиеся, получающие 

среднее общее образование в 

рамках освоения 

образовательных программ 

профессионального 

образования 

Образовательная организация, в которой 

осваивает государственный 

образовательный стандарт среднего 

общего образования в пределах основных 

профессиональных образовательных 

программ (образовательные учреждения 

СПО) 

3 Выпускники прошлых лет, 

имеющие документ о среднем 

общем образовании, среднем 

профессиональном образовании 

Отдел образования администрации г. 

Сельцо 

4 Граждане, имеющие среднее 

общее образование, полученное 

в иностранных организациях; 

Обучающиеся, получающие 

среднее общее образование в 

иностранных образовательных 

организациях 

Отдел образования администрации г. 

Сельцо 

5 Экстерны Образовательные учреждения по выбору 

экстерна 

 
Приложение 4  



6 

 
Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)  

выпускника текущего учебного года 

 

 Руководителю  

_____________________________________ 
                                        Наименование ОО 

_____________________________________ 

 

_____________________________________ 
Ф.И.О. руководителя 

 

Заявление 

Я

, 

                        
Фамилия 

                       
Имя 

                       
Отчество 

 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

____________________________________________________________________________ 

 

Се

рия 

    Номер           

 

По

л: 

 мужско

й 

 женски

й  

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

 

сочинении              

изложении 

  

  

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:  

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии 

 

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, подтверждающей 

факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением 

медико-социальной экспертизы 

 
 

Дата 

рождения: 

ч ч . м м .   г г 



7 

Указать  дополнительные,  условия, учитывающие  состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

 

          Увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 

часа     

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового 

сочинения(изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен 

(ознакомлена). 

 

Подпись заявителя   ______________  /  _______________________________(Ф.И.О.) 

Подпись родителя (законного представителя) ___________/  ___________________(Ф.И.О.) 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

 

 

 

Контактный телефон                   

 

Регистрационный номер              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
 

Заявление  на участие в итоговом сочинении выпускника прошлых лет 

 

 КОМУ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

Заявление 

Я

, 

                        
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_______________________________________________________________________ 

 

Се

рия 

         Номер            

 

По

л: 

 Мужско

й 

 Женск

ий  

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить дату участия в 

итоговом сочинении): 

в первую среду декабря; 

 

         в первую среду февраля; 

 

         во вторую среду апреля 

для использования его при приеме в образовательные организации высшего образования. 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать условия, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:  

          оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии 

          оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным 

учреждением медико-социальной экспертизы 

 

Дата 

рождения: 

ч ч . м м .   г г 



9 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития 

         Увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения)  на 1,5 

часа 

           иное (указать при необходимости) 

 

 

 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения 

(изложения в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

C Памяткой о  порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а) 

 

 

Подпись заявителя   ______________/_______________________________(Ф.И.О.) 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

 

 

Контактный телефон 

 

 

Регистрационный номер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

           



10 

 
Приложение 5 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _______________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт ___________ выдан _______________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)  

адрес регистрации:_______________________________________________________________, 

даю свое согласие________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); пол; 

дата рождения; контактный телефон (при наличии); гражданство; СНИЛС (при наличии); 

реквизиты документа, удостоверяющего личность; наименование образовательной организации, в 

которой осваивается (освоена) образовательная программа среднего общего образования; номер 

класса (при наличии); об отнесении участника итогового сочинения (изложения) к категории лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на электронных 

носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией 

(операторам ФИС и РИС) обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Я проинформирован, что гарантирует 

(наименование организации) 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по 

моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по 

собственной воле и в своих интересах. 

«____»__________202____г.  ______/ ________/  

                                                                Подпись     Расшифровка подписи                  


	Заявление на участие в итоговом сочинении (изложении)
	выпускника текущего учебного года
	Заявление  на участие в итоговом сочинении выпускника прошлых лет
	«____»__________202____г.  ______/ ________/

